
Р Е Ш Е Н И Е

 

Дата принятия: 21.03.2017

Место принятия: Белгородское УФАС России

ул. Преображенская, д. 82, г. Белгород

 

Комиссия Белгородского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная в
соответствии с приказом Белгородского УФАС России от 14.03.2017 № 091 «О
создании комиссии по контролю в сфере закупок для рассмотрения жалобы ООО
«СТРОЙИНДУСТРИЯ» (далее – Комиссия), при участии представителей заказчика –
управления строительства, транспорта, ЖКХ и топливно-энергетического
комплекса администрации Ракитянского района, уполномоченного органа –
администрации Ракитянского района, в отсутствие представителей заявителя –
ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» (о времени и месте рассмотрения жалобы надлежаще
уведомлено), рассмотрев материалы дела № 095-17�Т по жалобе ООО
«СТРОЙИНДУСТРИЯ» на положения документации об электронном аукционе на
выполнение работ по объекту: «Капитальный ремонт детского сада №3, п. Ракитное
Ракитянского района Белгородской области» (закупка № 0126300033817000007)
(далее - Аукцион), проведя внеплановую проверку в соответствии с пунктом 1 части
15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Белгородское УФАС России поступила жалоба ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» (далее
- Заявитель) на положения документации об Аукционе.

Из жалобы следует, что в документации об Аукционе не установлены требования к
участникам закупки, предусмотренные пунктами 7 и 7.1 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе.

На заседании Комиссии представители заказчика и уполномоченного органа с
доводом жалобы ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» не согласились, просят признать
жалобу необоснованной.

Комиссия, рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ», заслушав доводы
участвующих лиц, проведя в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе внеплановую проверку, приходит к следующим выводам.

На официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru 13.03.2017 размещены извещение и документация об Аукционе.

http://www.zakupki.gov.ru


Объект закупки – выполнение работ по объекту: «Капитальный ремонт детского
сада №3, п. Ракитное Ракитянского района Белгородской области».

Начальная (максимальная) цена контракта – 32 400 000,00 рублей.     

На момент рассмотрения жалобы ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» контракт по
результатам Аукциона не заключен.

1. Согласно ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе к участникам закупки
предъявляется требование об  отсутствии у участника закупки - физического лица
либо у руководителя, членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа, или главного
бухгалтера юридического лица - участника закупки судимости за преступления в
сфере экономики и (или) преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291,
291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (за исключением лиц, у которых
такая судимость погашена или снята), а также неприменение в отношении
указанных физических лиц наказания в виде лишения права занимать
определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которые
связаны с поставкой товара, выполнением работы, оказанием услуги, являющихся
объектом осуществляемой закупки, и административного наказания в виде
дисквалификации.

Исходя из п. 7.1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе участник закупки – это
юридическое лицо, которое в течение двух лет до момента подачи заявки на
участие в закупке не было привлечено к административной ответственности за
совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей
19.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Указанные требования к участникам закупки в документации об Аукционе не
установлены, что является нарушением ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе.

При указанных обстоятельствах, довод жалобы об отсутствии в документации об
Аукционе требований к участникам закупки, предусмотренных п. 7 и п. 7.1 ч. 1 ст. 31
Закона о контрактной системе, является обоснованным.

Утверждение документации об аукционе с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе, совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.              

2. При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
Закона о контрактной системе Комиссией также установлены следующие
нарушения Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать даты начала и
окончания срока предоставления участникам такого аукциона разъяснений

consultantplus://offline/ref=BF6FF9A6D254DA5353D8F547D7702A6BB9D97EBFC00B5E4A6AA828A7F95824461E3B53BC1CDABF09C4nEI
consultantplus://offline/ref=BF6FF9A6D254DA5353D8F547D7702A6BB9D97EBFC00B5E4A6AA828A7F95824461E3B53BC1CDAB408C4nAI
consultantplus://offline/ref=BF6FF9A6D254DA5353D8F547D7702A6BB9D97EBFC00B5E4A6AA828A7F95824461E3B53BC1CDBB00AC4nFI
consultantplus://offline/ref=BF6FF9A6D254DA5353D8F547D7702A6BB9D97EBFC00B5E4A6AA828A7F95824461E3B53BC1CDAB40FC4nBI
consultantplus://offline/ref=BF6FF9A6D254DA5353D8F547D7702A6BB9D97EBFC00B5E4A6AA828A7F95824461E3B53BAC1n8I
consultantplus://offline/ref=8B3E3AA40DE090A40A6C7E5FD5E4DF3FDC6C6FFC57C0B7FC85E9B2A365E90C5842336DFB86327122n5e6G
consultantplus://offline/ref=8B3E3AA40DE090A40A6C7E5FD5E4DF3FDC6C6FFC57C0B7FC85E9B2A365E90C5842336DF88636n7eDG
consultantplus://offline/ref=8B3E3AA40DE090A40A6C7E5FD5E4DF3FDC6C6FFC57C0B7FC85E9B2A365E90C5842336DF88634n7eBG
consultantplus://offline/ref=8B3E3AA40DE090A40A6C7E5FD5E4DF3FDC6C6FFC57C0B7FC85E9B2A365E90C5842336DF8863Bn7eFG
consultantplus://offline/ref=241CFE2E8CABED5B981DDEC822E0A03DDF550B82C1DC807C5D831D3A7315445590EA57F5F7D2P7W9N


положений документации о таком аукционе.

Согласно части 3 статьи 65 Закона о контрактной системе любой участник
электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной площадке,
вправе направить на адрес электронной площадки, на которой планируется
проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений положений
документации о таком аукционе.

   В течение двух дней с даты поступления от оператора электронной площадки
указанного в части 3 статьи 65 Закона о контрактной системе запроса заказчик
размещает в единой информационной системе разъяснения положений
документации об электронном аукционе с указанием предмета запроса, но без
указания участника такого аукциона, от которого поступил указанный запрос, при
условии, что указанный запрос поступил заказчику не позднее чем за три дня до
даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе (часть 4 статьи
65 Закона о контрактной системе).

 В извещении о проведении Аукциона установлена дата окончания срока подачи
заявок на участие в Аукционе — 15 марта 2017 года в 09-00 часов.

При таких обстоятельствах, с учетом положений части 4 статьи 65 Закона о
контрактной системе, датой окончания срока подачи участниками аукциона
запроса о даче разъяснений положений документации об Аукционе является 12
марта 2017 года, а датой окончания срока предоставления  участникам аукциона
разъяснений положений документации об Аукционе — 14 марта 2017 года.

При этом, в пункте 15.1 Раздела 2 «Информационная карта аукциона» документации
об Аукционе указана иная дата окончания срока предоставления  участникам
аукциона разъяснений положений документации об Аукционе – 21 марта 2017
года.

Указанные обстоятельства  свидетельствуют о  нарушении  пункта 11 части 1
статьи 64 и части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе и наличии признаков
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.    

Кроме того, исходя из п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о
контрактной системе, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе описание объекта
закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых

consultantplus://offline/ref=EF20B0943AF6E312AE0C5DC54DE8A0608AFF27CB7CC7431A9722757786D03A7DEE503799511411C8s3l7L
consultantplus://offline/ref=60AB0BCB185E74C9AC60381395656E8C944FCB144DD419991A33F4B1CA080D9F62C945F578406502f2p2L


товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

Функциональные, технические, качественные, эксплуатационные и другие
характеристики товаров, используемых при выполнении работ, приведены в
Приложении 1 «Техническая характеристика материалов, используемых при
выполнении работ» документации об Аукционе.

Согласно Приложению 1 «Техническая характеристика материалов, используемых
при выполнении работ» документации об Аукционе при выполнении работ к
использованию, среди прочего, требуются:

–  Бруски обрезные хвойных пород (стропила) длинной не более 4-6,5 м, шириной не
менее 75-150 мм, толщиной не более 100 мм, II сорта, ГОСТ 6564-84;

– Доски необрезные хвойных пород (обрешетка) длинной не более 4-6,5 м,
толщиной не менее 32-40 мм, III сорта, ГОСТ 6564-84

Указание в Приложении 1 «Техническая характеристика материалов,
используемых при выполнении работ» на длину, ширину и толщину необходимых к
использованию при выполнении работ брусков и досок без минимальных (по
длине) и максимальных (по ширине и толщине) значений таких показателей,
свидетельствует о необъективном описании объекта закупки и является
нарушением п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе.

Утверждение документации об аукционе с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе, указывает на событие административного правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 99 и 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О  контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – управления строительства, транспорта, ЖКХ и
топливно-энергетического комплекса администрации Ракитянского района
нарушение пунктов 1 и 11 части 1 и части 3 статьи 64, части 4 статьи 65
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О  контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

3. Выдать предписание об устранении выявленных нарушений.



4. Передать материалы настоящего дела должностному лицу Белгородского УФАС
России, уполномоченному на составление протоколов об административных
правонарушениях, для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении по основаниям, предусмотренным в
мотивировочной части настоящего решения.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 25

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок

 

Дата выдачи: 21 марта 2017                                                                                                             
Место выдачи: Белгородское УФАС России,

г. Белгород, ул. Преображенская, 82.

 

Комиссия Белгородского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная в
соответствии с приказом Белгородского УФАС России от  14.03.2017 № 091 «О
создании комиссии по контролю в сфере закупок для рассмотрения жалобы ООО
«СТРОЙИНДУСТРИЯ», (далее – Комиссия), руководствуясь частями 22, 23 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), на основании решения от 21.03.2017
по делу № 095-17-Т, принятого по итогам рассмотрения жалобы ООО
«СТРОЙИНДУСТРИЯ» на положения документации об электронном аукционе на
выполнение работ по объекту: «Капитальный ремонт детского сада №3, п. Ракитное
Ракитянского района Белгородской области» (закупка № 0126300033817000007)
(далее – Аукцион), проведения внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

С целью устранения нарушений пунктов 1 и 11 части 1, части 3 статьи 64 и части 4
статьи 65 Закона о контрактной системе, допущенных при проведении Аукциона:

1. Аукционной комиссии администрации Ракитянского района (далее – Аукционная
комиссия) отменить:

- протокол рассмотрения единственной заявки на участие в аукционе в



электронной форме № 15-ПЗ от 20.03.2017;

- протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в
электронной форме № 15-П1 от 15.03.2017.

2. Управлению строительства, транспорта, ЖКХ и топливно-энергетического
комплекса администрации Ракитянского района (далее – Заказчик) и
администрации Ракитянского района (далее – Уполномоченный орган):

а) привести документацию об Аукционе в соответствие с требованиями Закона о
контрактной системе и с учетом решения Комиссии Белгородского УФАС России
от 21.03.2017 по делу № 095-17-Т:

– привести Приложение 1 «Техническая характеристика материалов, используемых
при выполнении работ по объекту: «Капитальный ремонт детского сада №3, п.
Ракитное Ракитянского района Белгородской области»» документации об Аукционе
в соответствие с требованиями пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе;

– Привести Раздел 2 «Информационная карта аукциона» документации об
Аукционе в соответствие с требованиями пункта 11 части 1 и части 3 статьи 64,
части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе;

б) разместить документацию об Аукционе с изменениями на официальном сайте
единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее –
ЕИС) в соответствии с частью 2 статьи 65 Закона о контрактной системе;

в) назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе, 
дату рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе и дату
проведения Аукциона, а также разместить указанные сведения в ЕИС. При этом
дата окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе должна быть
назначена не ранее, чем через 15 дней со дня размещения в ЕИС документации об
Аукционе с изменениями.

3. Оператору электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ»  (далее – Оператор
электронной площадки):

- обеспечить отмену протокола рассмотрения единственной заявки на участие в
аукционе в электронной форме № 15-ПЗ от 20.03.2017;

- отменить протокол проведения электронного аукциона № 0126300033817000007�2
от 20.03.2017;

- обеспечить отмену протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в
аукционе в электронной форме № 15-П1 от 15.03.2017;

- вернуть участникам закупки ранее поданные заявки на участие в Аукционе;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в Аукционе, об отмене
протоколов, составленных в ходе проведения Аукциона, о прекращении действия
заявок, поданных на участие в Аукционе, и о возможности подать новые заявки на
участие в аукционе;

http://www.zakupki.gov.ru


- прекратить блокирование операций по счетам для проведения операций по
обеспечению участия в электронных аукционах, открытых участникам закупки,
подавшим заявки на участие в Аукционе, в отношении денежных средств в
размере обеспечения заявки на участие в аукционе;

- назначить время проведения Аукциона и разместить на электронной площадке
информацию о времени проведения такого аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в  Аукционе, о новой
дате окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе, дате рассмотрения
первых частей заявок на участие в Аукционе, дате и времени проведения
Аукциона.

4. Заказчику, Уполномоченному органу, Аукционной комиссии, Оператору
электронной площадки осуществить дальнейшее проведение процедуры закупки в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе и с учетом решения от 21.03.2017 по делу № 095-17-Т.

 

Настоящее предписание подлежит исполнению в течение десяти рабочих дней  с
момента получения копии настоящего предписания.

Об исполнении настоящего предписания незамедлительно уведомить
Белгородское УФАС России по факсу (4722) 32-16-92 или электронной почте
to31@fas.gov.ru с направлением подтверждающих документов в письменном виде.

 

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

 

Примечание: В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения в
установленный срок настоящего предписания  Белгородское УФАС России вправе
обратиться в суд с иском о понуждении к исполнению  предписания.

Невыполнение в срок законного предписания органа, осуществляющего
государственный надзор (контроль), является административным
правонарушением, ответственность за совершение которого предусмотрена
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

  

mailto:to31@fas.gov.ru

